

3513

Bogotá D.C., miércoles, 11 de diciembre de 2024

**\*20243630305832\***

Al responder cite este Nro.  
20243630305832

Seño@

NA  
[NA@NA.com](mailto:NA@NA.com)

NA

Asunto: RESPUESTA RADICADO 20246000187021

Respetad@ Señor@:

De conformidad con la **Ley 2195 de 2022** “*También conocida como la Ley de Transparencia, Prevención y Lucha Contra la Corrupción, esta ley busca prevenir actos de corrupción, recuperar daños y promover la cultura de la legalidad e integridad*”. **Ley 1474 de 2011**” *Esta ley establece penas de prisión y multas para quienes ofrezcan o concedan dádivas o beneficios no justificados a directivos, administradores, empleados o asesores de una sociedad, asociación o fundación*” **Código Disciplinario Único- Ley 734 de 2002** “*El artículo 35 de esta ley establece prohibiciones para los servidores públicos*”. y el **Decreto 338 de 2019** que busca “*Facilitar el intercambio de mejores prácticas, experiencias y metodologías que permitan mejorar la calidad, eficiencia y el trabajo de las oficinas de control interno en la identificación de tipos de corrupción, sus causas y la forma de erradicarlas.*” establecen el marco legal para la investigación de actos de corrupción en el sector público, la presente tiene como objeto comunicar el inicio de una investigación preliminar con base en la denuncia anónima recibida el 11 de octubre de 2024, bajo el radicado **N° 2024-113-022468-1** en la cual se señalan presuntos hechos de corrupción relacionados:

“(…) **DENUNCIA**

“**YO SOY MUJER RURAL**” **CORRUPCION ARANDANOS DE COLOMBIA** 901317260-9

¿A LA FECHA NO HAN CUMPLIDO A LAS MUJERES DE ESTE PROYECYO, ¿NO HA

¿HABIDO BENEFICIOS, QUEN CONTROLA EL TEMA?



*ESTAS FALSAS NOTICIAS SALEN POR TODOS LADOS Y LA SEÑOR CLAUDIA*

*MARCELA FONSECA SANCHEZ con cedula 35.477.673 , CON MENTIRAS SE HA GANADO PREMIOS COMO EL DE CAFAM, MAS DE 1500.000.000 EMBOLATADOS.*

*NOS GUTARIA SABER QUIEN HACE SEGUIMIENTO A LOS DINEROS SUMINISTRADOS A ARANDANOS DE COLOMBIA, EN LA RESOLUCION 731 DEL 23 NOV DE 2022; LA CUAL FUE MODIFICADA POR LA 726, DE 2023, A LA FECHA LAS SUPUESTAS BENEFICIARIAS NO HAN RECIBIDO NADA DE LO PROMETIDO; ...USTEDES REVISAN BIEN EN LA SUPUESTA ACTA DE INICIO LOS VALORES NO CONCUERDAN; (...)*

*LOS TIEMPS DE ENTREGA DE LAS COSAS NO SE CUMPLEN Y ENTREGAN A MEDIAS Y EN MAL ESTADO, ESTA GENTE ENGAÑANDO, LES INVITO A QUE SOLICITEN UNA LISTA DE BENEFICIARIAS Y LLAMEN A UNA POR UNA (CONFIRMARAN TODO) LA SEÑORA MARCELA SOLO DILATA LAS COSAS Y VE*

*COMO OBTENER PROVECHO DE OTRAS ENTIDADES, ESTA QUEJA SE IRA A LA FISCALIA, DIFERENTES MEDIOS DE COMUNICACIÓN CORRUPCION POR TODOS LADOS, EJEMPLO ES QUE LA CCI DONO UNAS BOMBAS PARA LAS MUJERES, LAS CUALES NUNCA FUERON ENTREGADAS, ¿DONDE ESTAN???????????*

*POR QUE APARTE LA SEÑORA SIGUE CON LA SUPUESTA FAMA PARA SOLICITAR MAS FINANCIACIONES EN NUEVOS PROYECTOS, EN DICIEMBRE SE ACABA EL PROYECTO Y LA SEÑORA MARCELA SE LAVARÁ LAS MANOS CON LAS MUJERES BENEFICIARIAS, SIN ENTREGAR LAS COSAS QUE LO LEY ERAN DE LAS MUJERES RURALES.”*

Nos permitimos dar respuesta a los interrogantes presentados por la denunciante:

## 1. DATOS DEL CONVENIO



Número BP del PIDAR	9478								
N° de Resolución de cofinanciación y fecha	731 del 23 -11 - 2022 726 del 7-11-2023 Modificación.								
Nombre del Proyecto	Fortalecer las capacidades productivas de mujeres rurales del departamento de Cundinamarca mediante la implementación de cultivos de arándanos en los municipios de Cajicá, Chía, Cogua, Cota, Granada, Guasca, Guatavita, La Calera, La Vega, San Bernardo, Tausa, Tenjo y Zipaquirá del departamento de Cundinamarca								
Organización beneficiaria	ASOCIACION COLOMBIANA DE PRODUCTORES DE ARANDANOS (ARANDANOS DE COLOMBIA)								
Valor del Proyecto	<table border="1"> <tr> <td>Cofinanciación ADR:</td> <td>\$ 1.063.304.186</td> </tr> <tr> <td>Contrapartida organización (es):</td> <td>\$1.534.431.500</td> </tr> <tr> <td>Contrapartida otros:</td> <td>\$333.653.507</td> </tr> <tr> <td><b>TOTAL</b></td> <td><b>\$2.931.389.193</b></td> </tr> </table>	Cofinanciación ADR:	\$ 1.063.304.186	Contrapartida organización (es):	\$1.534.431.500	Contrapartida otros:	\$333.653.507	<b>TOTAL</b>	<b>\$2.931.389.193</b>
Cofinanciación ADR:	\$ 1.063.304.186								
Contrapartida organización (es):	\$1.534.431.500								
Contrapartida otros:	\$333.653.507								
<b>TOTAL</b>	<b>\$2.931.389.193</b>								

## COFINANCIACION

	RESOLUCION 731 -2022	MODIFICACION 726-2023
Cofinanciación ADR:	\$1.063.304.186	\$ 1.063.304.186
Contrapartida organización	\$1.494.431.500	\$1.534.431.500
Contrapartida otros:	\$373.653.507	\$333.653.507
<b>TOTAL</b>	<b>\$2.931.389.193</b>	<b>\$2.931.389.193</b>

## CONTRAPARTIDA

COOPERANTES	RESOLUCION 731-2022	MODIFICACION 726-2023
Asociación Colombiana de Productores de Arándanos-ARANDANOS DE COLOMBIA	\$1.494.431.500	\$1.534.431.500
Andes export company s.a.s	\$13.000.000	\$13.000.000
Centro de Desarrollo Agroempresarial - SENA-Regional Cundinamarca	\$30.240.000	\$30.240.000

Dirección: Calle 43 # 57 – 41 CAN Bogotá, Colombia

Línea de atención

PBX +57 (601) 748 22 27 Ext. 5400 – 5402

[www.adr.gov.co](http://www.adr.gov.co)

Twitter: @ADR\_Colombia

correspondencia@adr.gov.co

F-DOC-011 V5

| P á g i n a | 3

Documento firmado mecánicamente en la Agencia de Desarrollo Rural – ADR  
Copia auténtica del documento original  
<https://www.adr.gov.co/>



Corporación Colombia Internacional	\$26.155.907	\$26.155.907
Secretaria de competitividad y Desarrollo Económico de Cundinamarca	\$30.000.000	
Agencia de Comercialización e Innovación para el Desarrollo De Cundinamarca	\$60.553.600	\$90.553.600
Alcaldía de Cajica	\$1.000.000	\$1.000.000
Alcaldía de Chia	\$80.000.000	\$40.000.000
Alcaldía de Cogua	\$23.979.200	\$23.979.200
Alcaldía de Cota	\$16.000.000	\$16.000.000
Alcaldía de Granada	\$19.697.200	\$19.697.200
Alcaldía de Guatavita	\$30.830.400	\$30.830.400
Alcaldía de Tausa	\$19.697.200	\$19.697.200
Alcaldía de Zipaquirá	\$22.500.000	\$22.500.000
<b>TOTAL CONTRAPARTIDAS</b>	<b>\$1.868.085.007</b>	<b>\$1.868.085.007</b>

La Secretaría de Competitiva y Desarrollo Económico de Cundinamarca por procedimiento internos y misionalidad desistió y asume el rol la Agencia de Comercialización de Cundinamarca en lo referente del aporte de recursos por parte de la Gobernación de Cundinamarca en su totalidad.

De igual manera la Alcaldía de Chía, replantea su cofinanciación disminuyendo el monto a \$40.000.000 quedando pendiente el faltante por valor de \$40.000.000 los cuales deben ser asumidos por otro cooperante para este caso por la Asociación Colombiana de Productores de Arándanos – ARANDANOS DE COLOMBIA-

#### TIPO DE APORTES:

	VALOR	TIPO DE RECURSO
Cofinanciación ADR:	\$ 1.063.304.186	EFFECTIVO
Contrapartida organización	\$1.534.431.500	BIENES Y SERVICIOS
Contrapartida otros:	\$333.653.507	EFFECTIVO MUNICIPIOS Y BIENES Y SERVICIOS OTROS.
<b>TOTAL</b>	<b>\$2.931.389.193</b>	



COOPERANTES	VALOR	TIPO DE RECURSO
Asociación Colombiana de Productores de Arándanos-ARANDANOS DE COLOMBIA	\$1.534.431.500	Bienes y Servicios
Andes export company s.a.s	\$13.000.000	Bienes y Servicios
Centro de Desarrollo Agroempresarial - SENA-Regional Cundinamarca	\$30.240.000	Bienes y Servicios
Corporación Colombia Internacional	\$26.155.907	Bienes y Servicios
Agencia de Comercialización e Innovación para el Desarrollo De Cundinamarca	\$90.553.600	Bienes y Servicios
Alcaldía de Cajica	\$1.000.000	Efectivo
Alcaldía de Chia	\$40.000.000	Efectivo
Alcaldía de Cogua	\$23.979.200	Efectivo
Alcaldía de Cota	\$16.000.000	Efectivo
Alcaldía de Granada	\$19.697.200	Efectivo
Alcaldía de Guatavita	\$30.830.400	Efectivo
Alcaldía de Tausa	\$19.697.200	Efectivo
Alcaldía de Zipaquirá	\$22.500.000	Efectivo
<b>TOTAL CONTRAPARTIDAS</b>	<b>\$1.868.085.007</b>	

#### MODALIDAD DE EJECUCION:

Mediante Resolución No. 0593 de 2019, modificada por la Resolución 214 de 2020, la presidencia de la Agencia estableció que la ejecución de los recursos de la cofinanciación se realizará a través del mecanismo financiero de “Encargo Fiduciario” que celebren los beneficiarios de los proyectos Integrales de Desarrollo Agropecuario y Rural con Enfoque Territorial.

Que para el caso del PIDAR 731 la Arándanos de Colombia Celebró el contrato de Encargo Fiduciario Irrevocable de Administración y Pagos No. 099 con la Sociedad Fiduagraria De Desarrollo Agropecuario – FIDUAGRARIA S.A, para la administración de los recursos aportados por la ADR y las Alcaldías de la siguiente manera:



<b>COOPERANTES</b>	<b>726-2023</b>
Cofinanciación ADR	\$ 1.063.304.186,00
Alcaldía de Cajicá	\$ 1.000.000,00
Alcaldía de Chia	\$ 40.000.000,00
Alcaldía de Cogua	\$ 23.979.200,00
Alcaldía de Cota	\$ 16.000.000,00
Alcaldía de Granada	\$ 19.697.200,00
Alcaldía de Guatavita	\$ 30.830.400,00
Alcaldía de Tausa	\$ 19.697.200,00
Alcaldía de Zipaquirá	\$ 22.500.000,00
	<b>\$ 1.237.008.186,00</b>

La ejecución de los recursos se realiza según el procedimiento PR-IMP-004 Versión 04 del 06- junio – 2022.

<b>Nombre Fiduciaria</b>	FIDUAGRARIA
<b>Fecha constitución encargo fiduciario</b>	25/11/2022
<b>Número de encargo fiduciario</b>	310770
<b>Fecha de corte del informe de gestión reportado por la Fiduciaria</b>	NOVIEMBRE 2024
<b>Ingresos totales encargo fiduciario</b>	\$1.424.992.210,86
<b>Egresos totales encargo fiduciario</b>	\$1.287.005.088,52
<b>Porcentaje de avance financiero (Egresos totales/ Ingresos totales)*100</b>	90.31%

## PRESUPUESTO (POI)

El presupuesto durante la ejecución ha presentado un ajuste el cual se presenta a continuación, el presupuesto activo a la fecha es el siguiente:

### 1. INICIAL:



**RECURSOS COFINANCIADOS POR ADR:**

5. RUBRO	6. ACTIVIDAD	7. ITEM	8. MEDIO DE VERIFICACIÓN	9. UNIDAD	10. CANTIDAD	11. VALOR UNITARIO	12. VALOR ITEMS COFINANCIACIÓN ADR	
<b>Inversión (Activos Productivos, Infraestructura, Equipos, Herramientas, Materiales y Suministros)</b>								
<b>INVERSION DIRECTA</b>	<b>Maquinaria, Equipos e Infraestructura</b>							
	Adquisición	Balanza digital, capacidad de 5kg	Factura de compra	Unidad	179,00	\$ 59.500		
	<b>Herramientas</b>							
	Adquisición	Regadera manual de 8lt	Factura de compra	Unidad	179,00	\$ 42.250		
	Adquisición	Tijeras podadoras de 8"	Factura de compra	Unidad	179,00	\$ 62.500		
	Adquisición	Bandejas cosechadoras específicas para arándanos	Factura de compra	Unidad	179,00	\$ 25.288		
	Adquisición	Canastillas polietileno de alta densidad / 15x35x52 / capacidad de carga de 15	Factura de compra	Unidad	179,00	\$ 14.578		
	<b>Total Inversión</b>							<b>\$ 0</b>
	<b>Insumos</b>							
	<b>APORTADOS POR LA ADR</b>							
Adquisición	Planta de Arándano Vaccinium Corymbosum variedad Biloxi: plantas debidamente enraizadas y desarrolladas, con	Factura de compra	Unidad	33.200,00	\$ 11.000	<b>\$ 365.200.000</b>		

Dirección: Calle 43 # 57 – 41 CAN Bogotá, Colombia

Línea de atención

PBX +57 (601) 748 22 27 Ext. 5400 – 5402

[www.adr.gov.co](http://www.adr.gov.co)

Twitter: @ADR\_Colombia

correspondencia@adr.gov.co



		ramificaciones y follaje de entre 20 y 25 cm en adelante					
	Adquisición	Sustrato de 65 litros para bolsa de 50 litros, compuesto por: Cascarilla Mona (48%), Cascarilla Tostada (27%), Viruta de Pino (12%), Turba de Coco (8%), Compost Orgánico (5%). Nota: Se solicita 65 litros, ya que al mojarse el sustrato reduce su volumen en 15 litros	Factura de compra	Unidad	33.200,00	\$ 9.000	\$ 298.800.000
	Adquisición	BOLSA POLIETILENO BAJA DENSIDAD NEGRO DE 34+13+13 x 50cm CALIBRE 5.0 SELLE DE FONDO Y ADITIVO UV CON PERFORACIONES ESPECIFICAS PARA ARANDANO CAPACIDAD 50 LITROS	Factura de compra	Unidad	29.097,00	\$ 1.428	\$ 41.550.516
	Adquisición	MULCH (LAMINA POLIETILENO	Factura de compra	M2	10.883,00	\$ 1.021	\$ 11.111.543

Dirección: Calle 43 # 57 – 41 CAN Bogotá, Colombia

Línea de atención

PBX +57 (601) 748 22 27 Ext. 5400 – 5402

[www.adr.gov.co](http://www.adr.gov.co)

Twitter: @ADR\_Colombia

correspondencia@adr.gov.co



		BAJA DENSIDAD NEGRO DE 60cm x 100cm CALIBRE 5.0 CON ADITIVO UV)					
Adquisición		GUAYA (Cable de 1.6mm (1/16") 1x7 galvanizado, alma en acero	Factura de compra	ML	17.4 20,0 0	\$ 331	\$ 5.766.020
Adquisición		GANCHO (GRAPA 5019 P6)	Factura de compra	Caja	46,0 0	\$ 14.000	\$ 644.000
Adquisición		ENKA (POLY 100 UV *300 #4)	Factura de compra	Rollo	80,0 0	\$ 90.000	\$ 7.200.000
Adquisición		CORTAVIENTO - MALLA SOMBRA NEGRA AL 80% 4 MTS X 100 MTS EN POLIETILENO DE ALTA RESISTENCIA CON ADITIVO UV PARA MAYOR DURACION	Factura de compra	M2	3.24 0,00	\$ 1.547	\$ 5.012.280
Adquisición		GRAPA CERCA 1" 1/4	Factura de compra	Caja	92,0 0	\$ 9.300	\$ 855.600
Adquisición		Tanque plástico de 1000 Litros	Factura de compra	Unidad	26,0 0	\$ 801.558	\$ 20.840.508

Documento firmado mecánicamente en la Agencia de Desarrollo Rural – ADR  
Copia auténtica del documento original  
<https://www.adr.gov.co/>



Adquisición	MALLA ANTIPÁJARO 4*150, 16*19mm	Factura de compra	M2	41.680,00	\$ 1.117	\$ 46.556.560
Adquisición	FERTILIZACIÓN (Paquete de fertilización con dosificación para un año compuesto por 13% FOSFATO MONOAMÓNICO, 22% SULFATO DE AMONIO, 31,8% SULFATO DE MAGNESIO, 33% SULFATO DE POTASIO y 0,18% FETRILONCO MBI)	Factura de compra	Paquete	11,39	\$ 530.403	\$ 6.040.501
<b>CON RECURSOS DE LOS MUNICIPIOS, AGENCIA DE COMERCIALIZACIÓN, CCI Y SECRETARÍA DE COMPETITIVIDAD</b>						
Adquisición	Planta de Arándano Vaccinium Corymbosum variedad Biloxi: plantas debidamente enraizadas y desarrolladas, con ramificaciones y follaje de entre 20 y 25 cm en adelante	Factura de compra	Unidad	2.600,00	\$ 11.000	

Documento firmado mecánicamente en la Agencia de Desarrollo Rural – ADR  
Copia auténtica del documento original  
<https://www.adr.gov.co/>



	Adquisición	<p>Sustrato de 65 litros para bolsa de 50 litros, compuesto por; Cascarilla Mona (48%), Cascarilla Tostada (27%), Viruta de Pino (12%), Turba de Coco (8%), Compost Orgánico (5%).</p> <p>Nota: Se solicita 65 litros, ya que al mojarse el sustrato reduce su volumen en 15 litros</p>	Factura de compra	Unidad	2.60 0,00	\$ 9.000	
--	-------------	---	-------------------	--------	--------------	----------	--

Documento firmado mecánicamente en la Agencia de Desarrollo Rural – ADR  
 Copia autentica del documento original  
<https://www.adr.gov.co/>



Adquisición	BOLSA POLIETILENO BAJA DENSIDAD NEGRO DE 34+13+13 x 50cm CALIBRE 5.0 SELLE DE FONDO Y ADITIVO UV CON PERFORACIONES ESPECIFICAS PARA ARANDANO CAPACIDAD 50 LITROS	Factura de compra	Unidad	6.70 3,00	\$ 1.428	
Adquisición	MULCH (LAMINA POLIETILENO BAJA DENSIDAD NEGRO DE 60cm x 100cm CALIBRE 5.0 CON ADITIVO UV)	Factura de compra	Unidad	5.22 7,00	\$ 1.021	
Adquisición	GUAYA (Cable de 1.6mm (1/16") 1x7 galvanizado, alma en acero	Factura de compra	Metro	5.85 0,00	\$ 331,0	
Adquisición	GANCHO (GRAPA 5019 P6)	Factura de compra	Caja	43,5 0	\$ 14.000	
Adquisición	ENKA (POLY 100 UV *300 #4)	Factura de compra	Rollo	99,0 0	\$ 90.000	

Documento firmado mecánicamente en la Agencia de Desarrollo Rural – ADR  
Copia auténtica del documento original  
<https://www.adr.gov.co/>



Adquisición	CORTAVIENTO - MALLA SOMBRA NEGRA AL 80% 4 MTS X 100 MTS EN POLIETILENO DE ALTA RESISTENCIA CON ADITIVO UV PARA MAYOR DURACION	Factura de compra	M2	7.500,00	\$ 1.547	
Adquisición	GRAPA CERCA 1" 1/4	Factura de compra	Caja	87,00	\$ 9.300	
Adquisición	Tanque plástico de 1000 Litros	Factura de compra	Unidad	153,00	\$ 801.558	
Adquisición	MALLA ANTIPÁJARO 4*150, 16*19mm. NOTA: Un rollo equivale a 600m2	Factura de compra	M2	15.600,00	\$ 1.117,00	
Adquisición	FERTILIZACIÓN (Paquete de fertilización con dosificación diaria por un año compuesto por 13% FOSFATO MONOAMÓNICO, 22% SULFATO DE AMONIO, 31,8% SULFATO DE MAGNESIO,	Factura de compra	Paquete	167,61	\$ 530.403	<b>\$ 36.536.764</b>

Documento firmado mecánicamente en la Agencia de Desarrollo Rural – ADR  
 Copia autentica del documento original  
<https://www.adr.gov.co/>



		33% SULFATO DE POTASIO y 0,18% FETRILONCO MBI)					
Adquisición		MIPE (Paquete de MIPE con para un año compuesto por 15,6% TRICHOD, 13% SAFERSOIL, 13% SAFERMIX, 24,3% INEX A, 26% EXTRACTO DE NEEM y 8,1% TIMOREX)	Factura de compra	Paquete	179,00	\$ 31.745	
Adquisición		FOLIAR (Paquete de aplicaciones foliares para un año compuesto por 52,3%AGROTI N, 12,7% ERGOSTIN, 9,5% FETRILONCO MBI, 12,7% NATURAMIN y 12,7%STIMPL EX)	Factura de compra	Paquete	179,00	\$ 27.879	
<b>APORTADOS POR LOS BENEFICIARIOS</b>							
Adquisición		Varas con corteza de 3,5m de alto, diámetro 10 - 12 cm	Factura de compra o similar	Unidad	2.685,00	\$ 18.900	
<b>Total Insumos</b>							<b>\$ 846.114.292</b>



Mano de Obra						
Contrapartida mano de obra	Alistamiento del terreno	Tabla de reporte de Jornales	Jornal	716,00	\$ 51.000	
Contrapartida mano de obra	Construcción estructura invernadero (Mallas)	Tabla de reporte de Jornales	Jornal	716,00	\$ 51.000	
Contrapartida mano de obra	Resiembra	Tabla de reporte de Jornales	Jornal	537,00	\$ 51.000	
Contrapartida mano de obra	Siembra de las plántulas	Tabla de reporte de Jornales	Jornal	537,00	\$ 51.000	
Contrapartida mano de obra	Deshierba de caminos	Tabla de reporte de Jornales	Jornal	1.253,00	\$ 51.000	
Contrapartida mano de obra	Desbotone	Tabla de reporte de Jornales	Jornal	537,00	\$ 51.000	
Contrapartida mano de obra	Deshierba de bolsas	Tabla de reporte de Jornales	Jornal	1.253,00	\$ 51.000	
Contrapartida mano de obra	Poda de ramas delgadas	Tabla de reporte de Jornales	Jornal	2.148,00	\$ 51.000	
Contrapartida mano de obra	Podas de formación	Tabla de reporte de Jornales	Jornal	2.148,00	\$ 51.000	
Contrapartida mano de obra	Poda de programación	Tabla de reporte de Jornales	Jornal	179,00	\$ 51.000	
Contrapartida mano de obra	Riego y fertilización	Tabla de reporte de Jornales	Jornal	10.740,00	\$ 51.000	

Documento firmado mecánicamente en la Agencia de Desarrollo Rural – ADR  
Copia auténtica del documento original  
<https://www.adr.gov.co/>



	Contrapartida mano de obra	Aplicación control de plagas y enfermedades	Tabla de reporte de Jornales	Jornal	716,00	\$ 51.000	
	Contrapartida mano de obra	Cosecha	Tabla de reporte de Jornales	Jornal	2.148,00	\$ 51.000	
	Contrapartida mano de obra	Clasificación, empaque y comercialización	Tabla de reporte de Jornales	Jornal	1.074,00	\$ 51.000	
	Contrapartida mano de obra	Labores de mantenimiento de equipos, herramientas y mallas	Tabla de reporte de Jornales	Jornal	537,00	\$ 51.000	
	Contrapartida mano de obra	Diligenciamiento de registros y trazabilidad	Tabla de reporte de Jornales	Jornal	716,00	\$ 51.000	
<b>Total Mano de obra</b>							<b>\$ 0</b>
<b>Total Inversión Directa</b>							<b>\$ 846.114.292</b>
<b>ACCIONES COMPLEMENTARIAS</b>	<b>Asistencia tecnica</b>						
	Contratación	Técnico agropecuario 1	Contrato	Mes	10,00	\$ 2.074.998	<b>\$ 20.749.985</b>
	Contratación	Técnico agropecuario 2	Contrato	Mes	10,00	\$ 2.074.998	<b>\$ 20.749.985</b>
	Contratación	Técnico agropecuario 3	Contrato	Mes	10,00	\$ 2.074.998	<b>\$ 20.749.985</b>



Contratación	Técnico agropecuario 4	Contrato	Mes	10,00	\$ 2.074.998	\$ 20.749.985
Contratación	Técnico agropecuario 5	Contrato	Mes	10,00	\$ 2.074.998	\$ 20.749.985
Contratación	Técnico agropecuario 6	Contrato	Mes	10,00	\$ 2.074.998	\$ 20.749.985
Contratación	Técnico agropecuario 7	Contrato	Mes	10,00	\$ 2.074.998	\$ 20.749.985
Contratación	Técnico Socio Empresarial 1	Contrato	Mes	10,00	\$ 2.700.000	\$ 27.000.000
Contratación	Contador	Contrato	Mes	10,00	\$ 1.400.000	\$ 14.000.000
<b>ARANDANOS DE SAN ANTONIO SAS</b>						
Acompañamiento técnico	Servicios Profesionales de Capacitación y Acompañamiento Técnico	Informes	Global	1,00	\$ 13.000.000	
<b>Talleres</b>						
<b>FORMACIÓN SENA</b>			Global		\$ 30.240.000	
Cursos complementarios	Buenas prácticas agrícolas (48 horas de formación)	Certificado	Curso	3,00		

Documento firmado mecánicamente en la Agencia de Desarrollo Rural – ADR  
Copia auténtica del documento original  
<https://www.adr.gov.co/>



	Cursos complementarios	Emprendimiento en el manejo del cultivo de arándano (192 horas de formación)	Certificado	Curso	3,00		
<b>Capacitaciones</b>							
						\$ 0	
<b>Comercialización</b>							
<b>Total Acciones Complementarias</b>							<b>\$ 186.249.894</b>
	Contratación	Transporte insumos hasta los predios	Factura, orden de servicio o similar	Viajes	724,00	\$ 100.000	
	Contratación	Transporte frutos hasta el centro de acopio municipal	Factura, orden de servicio o similar	Viajes	9.516,00	\$ 5.000	
	Administración en cargo	Encargo Fiduciario	Cuenta de cobro	GLOBAL	1,00	\$ 30.940.000	<b>\$ 30.940.000</b>
<b>Total Gastos Operativos</b>							<b>\$ 30.940.000</b>

	<b>12. VALOR ITEMS COFINANCIACIÓN ADR</b>
<b>Inversión Directa</b>	<b>\$ 846.114.292</b>
<b>Acciones Complementarias</b>	<b>\$ 186.249.894</b>
<b>Gastos Operativos</b>	<b>\$ 30.940.000</b>
<b>TOTAL PROYECTO (COP)</b>	<b>\$ 1.063.304.186</b>



**POI FINAL:**

Se presentó un ajuste al POI, donde se modificaron los costos unitarios de varios ítems, este aumento obedeció a que desde la fecha de estructuración del proyecto y el inicio del momento de ejecución se presentaron cambios en el mercado que afectaron los costos de los insumos agropecuarios, aumentando el valor total del proyecto motivo por el cual se hizo necesario el ajuste del POI priorizando los ítems necesarios para dar ejecución al proyecto en la etapa inicial ajustando sus valores y eliminando otros ítems con el fin de no afectar el valor total de los recursos aportados por la ADR; en ese orden de ideas el presupuesto quedó de la siguiente manera:

**RECURSOS ADR:**

5. RUBRO	6. ACTIVIDAD	7. ÍTEM	8. MEDIO DE VERIFICACIÓN	9. UNIDAD	CANTIDAD	VALOR UNIDAD	12. VALOR ÍTEMS COFINANCIACIÓN ADR
<b>Inversión (Activos Productivos, Infraestructura, Equipos, Herramientas, Materiales y Suministros)</b>							
<b>Maquinaria, Equipos e Infraestructura</b>							
<b>INVERSION DIRECTA</b>	Adquisición	Planta de arándano <i>vaccinium corymbosum</i> variedad biloxi: plantas debidamente enraizadas y desarrolladas, con ramificaciones y follaje de entre 20 y 25 cm en adelante	Factura de compra	Unidad	35800,00	\$15.100,00	\$366.869.938
	Adquisición	Sustrato de 65 litros para bolsa de 50 litros, compuesto por; cascarilla mona (48%), cascarilla tostada (27%), viruta de pino (12%), turba de coco (8%), compost orgánico (5%). Nota: se solicita 65 litros, ya que al mojarse el sustrato reduce su volumen en 15 litros	Factura de compra	Unidad	35800,00	\$13.100,00	\$468.980.000
	Adquisición	Bolsa polietileno baja densidad negro de 34+13+13 x 50cm calibre 5.0 selle de fondo y aditivo uv con perforaciones específicas para arándano capacidad 50 litros	Factura de compra	Unidad	35800,00	\$1.737,00	\$62.184.600
	Adquisición	Mulch (lamina polietileno baja densidad negro de 60cm x 100cm calibre 5.0 con aditivo uv)	Factura de compra	M2	8055,00	\$1.024,00	\$8.248.320
	Adquisición	Bombas de riego		Unidades	179,00	\$ 651.973	
<b>Total Insumos</b>							<b>\$906.282.858</b>
<b>Mano de Obra</b>							



<b>ACCIONES COMPLEMENTARIAS</b>	<b>Asistencia técnica</b>							
	Contratación	Ingeniero Agrónomo			10	4.149.996	\$41.499.960	
	Contratación	Técnico agropecuario 1	Contrato	Mes	7,00	\$2.074.998	\$14.524.989	
	Contratación	Técnico agropecuario 2	Contrato	Mes	7,00	\$2.074.998	\$14.524.989	
	Contratación	Técnico agropecuario 3	Contrato	Mes	7,00	\$2.074.998	\$14.524.989	
	Contratación	Técnico Socio Empresarial 1	Contrato	Mes	10,00	\$2.700.640	\$27.006.400	
	Contratación	Contador	Contrato	Mes	10,00	\$1.400.000	\$14.000.000	
	<b>ARANDANOS DE SAN ANTONIO SAS</b>					0,00		
	Acompañamiento técnico	Servicios Profesionales de Capacitación y Acompañamiento Técnico	Informes	Global	1,00	\$13.000.000		
	<b>Talleres</b>							
	<b>FORMACIÓN SENA</b>					<b>\$ 30.240.000</b>	<b>\$ 126.081.328</b>	
	Cursos complementarios	Buenas prácticas agrícolas (48 horas de formación)	Certificado	Curso	3,00			
	Cursos complementarios	Emprendimiento en el manejo del cultivo de arándano (192 horas de formación)	Certificado	Curso	3,00			
	<b>Capacitaciones</b>							
	<b>Comercialización</b>							
<b>Total Acciones Complementarias</b>						<b>\$252.162.657</b>		
Contratación	Transporte insumos hasta los predios	Factura, orden de servicio o similar	Viajes	724,00	\$ 100.000			
Contratación	Transporte frutos hasta el centro de acopio municipal	Factura, orden de servicio o similar	Viajes	9516,00	\$ 5.000			
Administración encargo	Encargo Fiduciario	Cuenta de cobro	GLOBAL	1,00	\$ 30.940.000	\$30.940.000		
<b>Total Gastos Operativos</b>						<b>\$30.940.000</b>		



	12. VALOR ITEMS COFINANCIACIÓN ADR	
Inversión Directa	\$	906.282.858
Acciones Complementarias	\$	126.081.328
Gastos Operativos	\$	30.940.000
	\$	-
<b>TOTAL APORTE ADR</b>	<b>\$</b>	<b>1.063.304.186</b>

### ITEMS ELIMINADOS:

Adquisición	GUAYA (Cable de 1.6mm (1/16") 1x7 galvanizado, alma en acero	Factura de compra	Metro	5.850,00
Adquisición	GANCHO (GRAPA 5019 P6)	Factura de compra	Caja	43,50
Adquisición	ENKA (POLY 100 UV *300 #4)	Factura de compra	Rollo	99,00
Adquisición	CORTAVIENTO - MALLA SOMBRA NEGRA AL 80% 4 MTS X 100 MTS EN POLIETILENO DE ALTA RESISTENCIA CON ADITIVO UV PARA MAYOR DURACION	Factura de compra	M2	7.500,00
Adquisición	GRAPA CERCA 1" 1/4	Factura de compra	Caja	87,00
Adquisición	Tanque plástico de 1000 Litros	Factura de compra	Unidad	153,00
Adquisición	MALLA ANTIPÁJARO 4*150, 16*19mm. NOTA: Un rollo equivale a 600m2	Factura de compra	M2	15.600,00
Adquisición	FERTILIZACIÓN (Paquete de fertilización con dosificación diaria por un año compuesto por 13% FOSFATO MONOAMÓNICO, 22% SULFATO DE AMONIO, 31,8% SULFATO DE MAGNESIO, 33% SULFATO DE POTASIO y 0,18% FETRILONCOMBI)	Factura de compra	Paquete	167,61
Adquisición	MIPE (Paquete de MIPE con para un año compuesto por	Factura de compra	Paquete	179,00



	15,6% TRICHO D, 13% SAFERSOIL, 13% SAFERMIX, 24,3% INEX A, 26% EXTRACTO DE NEEM y 8,1% TIMOREX)			
Adquisición	FOLIAR (Paquete de aplicaciones foliares para un año compuesto por 52,3%AGROTIN, 12,7% ERGOSTIN, 9,5% FETRILONCOMBI, 12,7% NATURAMIN y 12,7%STIMPLEX)	Factura de compra	Paquete	179,00

### ITEM MODIFICADOS COSTOS UNITARIOS:

5. RUBRO	6. ACTIVIDAD	7. ITEM	8. MEDIO DE VERIFICACIÓN	9. UNIDAD	11. VALOR UNITARIO	VALOR UNITARIO NVO
INVERSION DIRECTA	<b>Insumos</b>		<b>APORTADOS POR LA ADR</b>			
	Adquisición	Planta de Arándano Vaccinium Corymbosum variedad Biloxi: plantas debidamente enraizadas y desarrolladas, con ramificaciones y follaje de entre 20 y 25 cm en adelante	Factura de compra	Unidad	\$ 11.000	15.100,00
	Adquisición	Sustrato de 65 litros para bolsa de 50 litros, compuesto por: Cascarilla Mona (48%), Cascarilla Tostada (27%), Viruta de Pino (12%), Turba de Coco (8%), Compost Orgánico (5%). Nota: Se solicita 65 litros, ya que al mojarse el sustrato reduce su volumen en 15 litros	Factura de compra	Unidad	\$ 9.000	13.100,00
	Adquisición	BOLSA POLIETILENO BAJA DENSIDAD NEGRO DE 34+13+13 x 50cm CALIBRE 5.0 SELLE DE FONDO Y ADITIVO UV CON PERFORACIONES ESPECIFICAS PARA ARANDANO CAPACIDAD 50 LITROS	Factura de compra	Unidad	\$ 1.428	1.737,00
	Adquisición	MULCH (LAMINA POLIETILENO BAJA DENSIDAD NEGRO DE 60cm x 100cm CALIBRE 5.0 CON ADITIVO UV)	Factura de compra	M2	\$ 1.021	1.024,00
<b>Total Insumos</b>						
<b>Mano de Obra</b>						
ACCIONES COMPLEMENTARIAS	<b>Asistencia técnica</b>					
	Contratación	Técnico Socio Empresarial 1	Contrato	Mes	\$ 2.700.000	\$ 2.700.640

### RECURSOS OTRAS CONTRAPARTIDAS

Dirección: Calle 43 # 57 – 41 CAN Bogotá, Colombia

Línea de atención

PBX +57 (601) 748 22 27 Ext. 5400 – 5402

[www.adr.gov.co](http://www.adr.gov.co)

Twitter: @ADR\_Colombia

correspondencia@adr.gov.co



Los ítems de otras contrapartidas también presentaron modificaciones en lo referente a los ítems analizados en el punto anterior.

**POI INICIAL:**

5. RUBRO	6. ACTIVIDAD	7. ITEM	8. MEDIO DE VERIFICACIÓN	9. UNIDAD	10. CANTIDAD	11. VALOR UNITARIO	14. VALOR ITEMS CONTRAPARTIDA OTROS	
<b>Inversión (Activos Productivos, Infraestructura, Equipos, Herramientas, Materiales y Suministros)</b>								
<b>INVERSION DIRECTA</b>	<b>Maquinaria, Equipos e Infraestructura</b>							
	Adquisición	Balanza digital, capacidad de 5kg	Factura de compra	Unidad	179,00	\$ 59.500		
	<b>Herramientas</b>							
	Adquisición	Regadera manual de 8lt	Factura de compra	Unidad	179,00	\$ 42.250		
	Adquisición	Tijeras podadoras de 8"	Factura de compra	Unidad	179,00	\$ 62.500		
	Adquisición	Bandejas cosechadoras específicas para arándanos	Factura de compra	Unidad	179,00	\$ 25.288		
	Adquisición	Canastillas polietileno de alta densidad / 15x35x52 / capacidad de carga de 15	Factura de compra	Unidad	179,00	\$ 14.578		
	<b>Total Inversión</b>							<b>\$ 0</b>
	<b>Insumos</b>							
	<b>APORTADOS POR LA ADR</b>							
Adquisición	Planta de Arándano Vaccinium Corymbosum variedad Biloxi: plantas debidamente enraizadas y desarrolladas, con	Factura de compra	Unidad	33.200,00	\$ 11.000			

Dirección: Calle 43 # 57 – 41 CAN Bogotá, Colombia

Línea de atención

PBX +57 (601) 748 22 27 Ext. 5400 – 5402

[www.adr.gov.co](http://www.adr.gov.co)

Twitter: @ADR\_Colombia

correspondencia@adr.gov.co



		ramificaciones y follaje de entre 20 y 25 cm en adelante					
	Adquisición	Sustrato de 65 litros para bolsa de 50 litros, compuesto por; Cascarilla Mona (48%), Cascarilla Tostada (27%), Viruta de Pino (12%), Turba de Coco (8%), Compost Orgánico (5%). Nota: Se solicita 65 litros, ya que al mojarse el sustrato reduce su volumen en 15 litros	Factura de compra	Unidad	33.200,00	\$ 9.000	
	Adquisición	BOLSA POLIETILENO BAJA DENSIDAD NEGRO DE 34+13+13 x 50cm CALIBRE 5.0 SELLE DE FONDO Y ADITIVO UV CON PERFORACIONES ESPECIFICAS PARA ARANDANO CAPACIDAD 50 LITROS	Factura de compra	Unidad	29.097,00	\$ 1.428	
	Adquisición	MULCH (LAMINA POLIETILENO BAJA DENSIDAD NEGRO DE 60cm x 100cm CALIBRE 5.0 CON ADITIVO UV)	Factura de compra	M2	10.883,00	\$ 1.021	

Documento firmado mecánicamente en la Agencia de Desarrollo Rural – ADR  
Copia auténtica del documento original  
<https://www.adr.gov.co/>



Adquisición	GUAYA (Cable de 1.6mm (1/16") 1x7 galvanizado, alma en acero	Factura de compra	ML	17.420,00	\$ 331	
Adquisición	GANCHO (GRAPA 5019 P6)	Factura de compra	Caja	46,00	\$ 14.000	
Adquisición	ENKA (POLY 100 UV *300 #4)	Factura de compra	Rollo	80,00	\$ 90.000	
Adquisición	CORTAVIENTO - MALLA SOMBRA NEGRA AL 80% 4 MTS X 100 MTS EN POLIETILENO DE ALTA RESISTENCIA CON ADITIVO UV PARA MAYOR DURACION	Factura de compra	M2	3.240,00	\$ 1.547	
Adquisición	GRAPA CERCA 1" 1/4	Factura de compra	Caja	92,00	\$ 9.300	
Adquisición	Tanque plástico de 1000 Litros	Factura de compra	Unidad	26,00	\$ 801.558	
Adquisición	MALLA ANTIPÁJARO 4*150, 16*19mm	Factura de compra	M2	41.680,00	\$ 1.117	



	Adquisición	FERTILIZACIÓN (Paquete de fertilización con dosificación para un año compuesto por 13% FOSFATO MONOAMÓNICO, 22% SULFATO DE AMONIO, 31,8% SULFATO DE MAGNESIO, 33% SULFATO DE POTASIO y 0,18% FETRILONCOMBI)	Factura de compra	Paquete	11,39	\$ 530.403	
<b>CON RECURSOS DE LOS MUNICIPIOS, AGENCIA DE COMERCIALIZACIÓN, CCI Y SECRETARÍA DE COMPETITIVIDAD</b>							
	Adquisición	Planta de Arándano Vaccinium Corymbosum variedad Biloxi: plantas debidamente enraizadas y desarrolladas, con ramificaciones y follaje de entre 20 y 25 cm en adelante.	Factura de compra	Unidad	2.600,00	\$ 11.000	\$ 28.600.000
	Adquisición	Sustrato de 65 litros para bolsa de 50 litros, compuesto por; Cascarilla Mona (48%), Cascarilla Tostada (27%), Viruta de Pino (12%), Turba de Coco (8%), Compost Orgánico (5%). Nota: Se solicita 65 litros, ya que al mojarse el	Factura de compra	Unidad	2.600,00	\$ 9.000	\$ 23.400.000



		sustrato reduce su volumen en 15 litros.					
Adquisición		BOLSA POLIETILENO BAJA DENSIDAD NEGRO DE 34+13+13 x 50cm CALIBRE 5.0 SELLE DE FONDO Y ADITIVO UV CON PERFORACIONES ESPECIFICAS PARA ARANDANO CAPACIDAD 50 LITROS	Factura de compra	Unidad	6.703,00	\$ 1.428	\$ 9.571.884
Adquisición		MULCH (LAMINA POLIETILENO BAJA DENSIDAD NEGRO DE 60cm x 100cm CALIBRE 5.0 CON ADITIVO UV)	Factura de compra	Unidad	5.227,00	\$ 1.021	\$ 5.336.767
Adquisición		GUAYA (Cable de 1.6mm (1/16") 1x7 galvanizado, alma en acero)	Factura de compra	Metro	5.850,00	\$ 331,0	
Adquisición		GANCHO (GRAPA 5019 P6)	Factura de compra	Caja	43,50	\$ 14.000	
Adquisición		ENKA (POLY 100 UV *300 #4)	Factura de compra	Rollo	99,00	\$ 90.000	\$ 8.910.000

Documento firmado mecánicamente en la Agencia de Desarrollo Rural – ADR  
Copia auténtica del documento original  
<https://www.adr.gov.co/>



Adquisición	CORTAVIENTO - MALLA SOMBRA NEGRA AL 80% 4 MTS X 100 MTS EN POLIETILENO DE ALTA RESISTENCIA CON ADITIVO UV PARA MAYOR DURACION	Factura de compra	M2	7.500,00	\$ 1.547	\$ 11.602.500
Adquisición	GRAPA CERCA 1" 1/4	Factura de compra	Caja	87,00	\$ 9.300	
Adquisición	Tanque plástico de 1000 Litros	Factura de compra	Unidad	153,00	\$ 801.558	\$ 122.638.374
Adquisición	MALLA ANTIPÁJARO 4*150, 16*19mm. NOTA: Un rollo equivale a 600m2	Factura de compra	M2	15.600,0 0	\$ 1.117,00	\$ 17.425.200
Adquisición	FERTILIZACIÓN (Paquete de fertilización con dosificación diaria por un año compuesto por 13% FOSFATO MONOAMÓNICO , 22% SULFATO DE AMONIO, 31,8% SULFATO DE MAGNESIO, 33% SULFATO DE POTASIO y 0,18% FETRILONCOMB I)	Factura de compra	Paquet e	167,61	\$ 530.403	\$ 52.364.872
Adquisición	MIPE (Paquete de MIPE con para un año compuesto por 15,6% TRICHO D, 13% SAFERSOIL,	Factura de compra	Paquet e	179,00	\$ 31.745	\$ 5.682.355

Dirección: Calle 43 # 57 – 41 CAN Bogotá, Colombia

Línea de atención

PBX +57 (601) 748 22 27 Ext. 5400 – 5402

[www.adr.gov.co](http://www.adr.gov.co)

Twitter: @ADR\_Colombia

[correspondencia@adr.gov.co](mailto:correspondencia@adr.gov.co)



		13% SAFERMIX, 24,3% INEX A, 26% EXTRACTO DE NEEM y 8,1% TIMOREX)					
Adquisición		FOLIAR (Paquete de aplicaciones foliares para un año compuesto por 52,3%AGROTIN, 12,7% ERGOSTIN, 9,5% FETRILONCOMBI, 12,7% NATURAMIN y 12,7%STIMPLEX)	Factura de compra	Paquete	179,00	\$ 27.879	\$ 4.881.555
<b>APORTADOS POR LOS BENEFICIARIOS</b>							
Adquisición		Varas con corteza de 3,5m de alto, diámetro 10 - 12 cm	Factura de compra o similar	Unidad	2.685,00	\$ 18.900	
<b>Total Insumos</b>							<b>\$ 290.413.507</b>
<b>Mano de Obra</b>							
<b>Total Mano de obra</b>							<b>-</b>
<b>Total Inversión Directa</b>							<b>290.413.507</b>
<b>ACCIONES COMPLEMENTARIAS</b>	<b>Asistencia tecnica</b>						
	<b>ARANDANOS DE SAN ANTONIO SAS</b>						
	Acompañamiento técnico	Servicios Profesionales de Capacitación y Acompañamiento Técnico	Informes	Global	1,00	\$ 13.000.000	13.000.000
	<b>Talleres</b>						



FORMACIÓN SENA			Global		\$	
					30.240.000	30.240.000
Cursos complementarios	Buenas prácticas agrícolas (48 horas de formación)	Certificado	Curso	3,00		
Cursos complementarios	Emprendimiento en el manejo del cultivo de arándano (192 horas de formación)	Certificado	Curso	3,00		
<b>Capacitaciones</b>						
					\$ 0	
<b>Comercialización</b>						
<b>Total Acciones Complementarias</b>						<b>\$ 43.240.000</b>
<b>Total Gastos Operativos</b>						<b>\$ 0</b>

	14. VALOR ITEMS CONTRAPARTIDA OTROS
Inversión Directa	290.413.507
Acciones Complementarias	43.240.000
Gastos Operativos	-
<b>TOTAL PROYECTO (COP)</b>	<b>333.653.507</b>

Se presentó un ajuste en el POI que también afectó los ítems de los recursos de contrapartida, para el caso de los recursos de Alcaldías y Agencia de Comercialización.

### POA FINAL RECURSOS OTRAS CONTRAPARTIDAS:



5. RUBRO	6. ACTIVIDAD	7. ITEM	8. MEDIO DE VERIFICACIÓN	9. UNIDAD	10. CANTIDAD	14. VALOR ITEMS CONTRAPARTIDA OTROS
<b>Inversión (Activos Productivos, Infraestructura, Equipos, Herramientas, Materiales y Suministros)</b>						
<b>INVERSION DIRECTA</b>	Adquisición	Planta de Arándano Vaccinium Corymbosum variedad Biloxi: plantas debidamente enraizadas y desarrolladas, con ramificaciones y follaje de entre 20 y 25 cm en adelante	Factura de compra	Unidad	33.200,00	\$173.710.068
	Adquisición	Bombas de Riego		Unidades		\$116.703.167
<b>ACCIONES COMPLEMENTARIAS</b>	<b>Asistencia técnica</b>					
	Contratación	Contador	Contrato	Mes	10,00	
	<b>ARANDANOS DE SAN ANTONIO SAS</b>					\$13.000.000
	Acompañamiento técnico	Servicios Profesionales de Capacitación y Acompañamiento Técnico	Informes	Global	1,00	
	<b>Talleres</b>					
	<b>FORMACIÓN SENA</b>					\$30.240.000
	Cursos complementarios	Buenas prácticas agrícolas (48 horas de formación)	Certificado	Curso	3,00	
Cursos complementarios	Emprendimiento en el manejo del cultivo de arándano (192 horas de formación)	Certificado	Curso	3,00		
<b>Total Acciones Complementarias</b>						<b>\$43.240.000</b>

Documento firmado mecánicamente en la Agencia de Desarrollo Rural – ADR  
Copia auténtica del documento original  
<https://www.adr.gov.co/>



## EJECUCION DE RECURSOS

### RELACION DE ENTREGAS RECURSOS ADR Y ALCALDIAS:

#### ACTIVOS PRODUCTIVOS:

Dirección: Calle 43 # 57 – 41 CAN Bogotá, Colombia

Línea de atención

PBX +57 (601) 748 22 27 Ext. 5400 – 5402

[www.adr.gov.co](http://www.adr.gov.co)

Twitter: @ADR\_Colombia

correspondencia@adr.gov.co

**Contrato No. 1-2023 :** Adquisición de ELEMENTOS DE SIEMBRA y SUSTRATOS PARA SIEMBRA para el fortalecimiento de la ASOCIACIÓN COLOMBIANA DE PRODUCTORES DE ARÁNDANOS – ARÁNDANOS DE COLOMBIA en el marco del proyecto PIDAR 731 de 2022; valor **\$1.079.992.920**

N°	Ítem	Cantidad Total del plan de inversión	Cantidades Entregadas	% avance entregas	Fecha de entrega	Observaciones
1	Sustrato de 65 litros para bolsa de 50 litros, compuesto por; cascarilla mona (48%), cascarilla tostada (27%), viruta de pino (12%), turba de coco (8%), compost orgánico (5%). Nota: se solicita 65 litros, ya que al mojarse el sustrato reduce su volumen en 15 litros"	35.800	35.800	100%	Diciembre 2024 – enero 2023- Abril 2024	La programación de entrega fue coordinada entre productores, asociación y contratista, los soportes se encuentran en la oficina de la Territorial.  Recursos ADR y Alcaldías.
2	Bolsa polietileno baja densidad negro de 34+13+13 x 50cm calibre 5.0 selle de fondo y aditivo uv con perforaciones específicas para arándano capacidad 50 litros	35.800	35.800			
3	Planta de arándano vaccinium corymbosum variedad biloxi: plantas debidamente enraizadas y desarrolladas, con ramificaciones y follaje de entre 20 y 25 cm en adelante	35.800	35.800			
4	Mulch (lamina polietileno baja densidad negro)	8.055	8.055			
Formatos F-IMP-016, se encuentran en el archivo de la UTT No. 13.						

ASISTENCIA TECNICA RECURSOS ADR: En ejecución.

CONTRATOS PRESTACION DE SERVICIOS RECURSO ADR.							
No.	NOMBRE DEL PROVEEDOR O CONTRATISTA	NIT/CC	OBJETO DEL CONTRATO	FECHA DE INICIO	FECHA DE FINALIZACIÓN	VALOR DEL CONTRATO	VALOR PAGADO
CONTRATO DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN No. 001 DE 2024	PEDRO ALEXANDER BERNAL VALBUENA	80.547.763	OPS COMO INGENIERO AGRONOMO	17/06/2024	17/05/2025	\$ 41.499.960	\$ 8.299.992
CONTRATO DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN No. 003 DE 2024	MARIA ANGELICA RODRIGUEZ BERNAL	52321092	OPS COMO SOCIOEMPRESARIAL	17/06/2024	17/05/2025	27.006.400	\$ 5.401.280
CONTRATO DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS	SARA MILENA CASTRO GARAY	1076661652	OPS CONTADORA	17/06/2024	17/05/2025	\$ 14.000.000	\$ 0

Dirección: Calle 43 # 57 – 41 CAN Bogotá, Colombia

Línea de atención

PBX +57 (601) 748 22 27 Ext. 5400 – 5402

[www.adr.gov.co](http://www.adr.gov.co)

Twitter: @ADR\_Colombia

correspondencia@adr.gov.co



DE APOYO A LA GESTIÓN No. 002 DE 2024							
CONTRATO DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN No. 004 DE 2024	CAMILO BAUTISTA	1.069.769.310	OPS COMO TECNICO AGROPECUARIO 1	17/06/2024	1702/2025	\$ 14.524.902	\$ 4.149.972
CONTRATO DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN No. 005 DE 2024	CAMILO ANDRES VALERO FORERO	1.075.679.641	OPS COMO TECNICO AGROPECUARIO 2	17/06/2024	1702/2025	\$ 14.524.902	\$ 2.074.986
CONTRATO DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN No. 005 DE 2024	HELEN TATIANA VEGA SANCHEZ	1075678996	OPS COMO TECNICO AGROPECUARIO 2	17/07/2024	17/03/2025	\$ 14.524.902	\$ 4.149.972
EN EJECUCION, los contratistas presentan los informes y soportes correspondientes donde se evidencia la ejecución de actividades.							

### RELACION DE ENTREGAS RECURSOS DE AGENCIA DE COMERCIALIZACION.

N°	Ítem	Cantidad Total del plan de inversión	Cantidades Entregadas	% avance entregas	Fecha de entrega	Observaciones
1	Motobombas	179	179	100%	Diciembre 2024 – enero 2023- Abril 2024	La programación de entrega fue coordinada entre productores, asociación y contratista, los soportes se encuentran en la oficina de la Territorial.  Acta de entrega entre la Agencia Comercialización de Cundinamarca y Arándanos de Colombia.  Acta individual de entrega formato F-IMP-016

### RELACION DE ENTREGA INSUMOS CON CARGO A RENDIMIENTOS FINANCIEROS:

**Contrato de 21 de Agosto 2024:** Contrato De Compra De Insumos Con Especificaciones De Empaque Y Dosificación Para Planes De Fertilización, Mipe, Aplicaciones Foliare Y Elementos Para Riego por valor de \$136.538.687



**DESTINACIÓN USO DE RENDIMIENTOS FINANCIEROS**

No.	COMPONENTE	DESCRIPCIÓN	CANTIDAD	NÚMERO DEL CTGL EN EL QUE FUE APROBADO	Fecha de entrega
1	PLANES DE FERTILIZACIÓN, MIPE, APLICACIONES FOLIARES Y ELEMENTOS PARA RIEGO	6 paquetes con 23 papeletas cada uno y un paquete con 12 papeletas, las cuales deben tener una mezcla de 85 gr de Sulfato de Amonio y 40 gr de Fosfato Monoamónico Mezcla de 40 gr de Sulfato de Potasio, 6 gr de Nitrate de Potasio, 6,5 gr de Sulfato de Magnesio, 1,25 gr de Fetrilon Combi y 0,122 gr Klip Boro 6 frascos plásticos tipo gotero con 19,205 cc de Misilk cada uno y un frasco plástico tipo gotero con 10,02 cc de Misil-k 6 frascos plásticos tipo gotero con 6,095 cc de Peróxido de Hidrógeno al 75% cada uno y un frasco plástico tipo gotero con 3,18 cc de Peróxido de Hidrógeno al 75% 6 frascos plásticos tipo gotero con 28,56 cc de Calbit C cada uno y un frasco plástico tipo gotero con 14,28 cc de Calbit-C;	179 Kit.	CTGL No. 19	Septiembre 2024.
2	PLANES DE FERTILIZACIÓN, MIPE, APLICACIONES FOLIARES Y ELEMENTOS PARA RIEGO	MIPE No. 1: 3 frascos con 50 cc de Extracto de Neem cada uno y 3 frascos con 25 cc de Agrotin MIPE No. 2: : 3 frascos con 24 cc de Timorex cada uno y 3 frascos con 12 cc de Agrotin c MIPE No. 3: 3 frascos con 50 cc de Alisin cada uno y 3 frascos con 25 cc de Agrotin MIPE No. 4: 3 paquetes con 100 gr de Safermix MIPE No. 5: 3 paquetes con 50 gr de Safersoi;	179 Kit.		
3	PLANES DE FERTILIZACIÓN, MIPE, APLICACIONES FOLIARES Y ELEMENTOS PARA RIEGO	Un frasco con 21 cc de Stimplex, un frasco con 21 cc de Ergostim, un frasco con 84 cc de Agrotin, un paquete con 14 gr de Fetriloncombi, un paquete con 21 gr de Naturamin, una Jeringa de 10 cc, una cuchara medidora de 7gr;	179 Kit.		
4	PLANES DE FERTILIZACIÓN, MIPE, APLICACIONES FOLIARES Y ELEMENTOS PARA RIEGO	Filtros de Anillas de una pulgada Goteros PCDS de 2 lph – Auto compensados (200 POR PERSONA)	153 Kit.		

Formatos F-IMP-016, se encuentran en el archivo de la UTT No. 13.

Documento firmado mecánicamente en la Agencia de Desarrollo Rural – ADR  
Copia autentica del documento original  
<https://www.adr.gov.co/>



**AJUSTES REALIZADOS AL POI PIDAR**

TIPO DE AJUSTE	INSTANCIA DE APROBACIÓN DEL AJUSTE (CTGL O CTGN)	N° DE CTGL O CTGN	FECHA	DESCRIPCIÓN DEL AJUSTE
POI	CTGL	2	23/11/2023	Eliminación de rubros y ajustes de precios unitarios.

Dirección: Calle 43 # 57 – 41 CAN Bogotá, Colombia

Línea de atención

PBX +57 (601) 748 22 27 Ext. 5400 – 5402

[www.adr.gov.co](http://www.adr.gov.co)

Twitter: @ADR\_Colombia

correspondencia@adr.gov.co

TIPO DE AJUSTE	INSTANCIA DE APROBACIÓN DEL AJUSTE (CTGL O CTGN)	Nº DE CTGL O CTGN	FECHA	DESCRIPCIÓN DEL AJUSTE
Cambio de beneficiarios	CTGL	11	19-04-2024	Cambio de beneficiarios.

### VISITAS DE SEGUIMIENTO PIDAR:

TIPO DE VISITA	OFICINA	FECHA	DESCRIPCIÓN DE LA VISITA
Seguimiento y control a beneficiarias San Bernardo y Granada	Control y seguimiento	26,27 y 28 de julio del 2023	Realizar visita de campo seguimiento y control a los proyectos integrales de desarrollo agropecuario y rural, realizar transferencia de conocimientos, lecciones aprendidas y buenas prácticas.
Seguimiento y control a beneficiarias Cogua, Guatavita y Zipaquirá.	Control y seguimiento.	20-22 de febrero del 2024	Realizar visita de campo seguimiento y control a los proyectos integrales de desarrollo agropecuario y rural, realizar transferencia de conocimientos, lecciones aprendidas y buenas prácticas.
Visitas de asistencia técnica	Componente de asistencia técnica agropecuaria.	Agosto 2024-marzo 2025	Realización de visitas de asistencia y seguimiento en los componentes técnicos, socio empresarial a cada una de las beneficiarias del programa.

En el momento el proyecto se encuentra activo en ejecución desarrollando las actividades del componente de Asistencia Técnica; el componente de activos productivos se ha ejecutado al 100% de acuerdo a los ajustes realizados, así como la ejecución de los rendimientos financieros, acorde con el procedimiento de ejecución del PIDAR, PR-IMP-004 Versión 8 y el manual para la ejecución de los proyectos integrales de desarrollo agropecuario y rural –PIDAR- MA-IMP-001 Versión 4.

Quedamos dispuestos ante cualquier aclaración, que se requiere sobre la ejecución del proyecto y cualquier solicitud documental que estimen pertinente.

Cordialmente,



**EDINSON MORENO**  
Director UTT No. 13

Elaboró: Lina Marcela Rodríguez Romero- Gestor UTT No. 13

